Malheureusement, absolument rien ne prouve qu'Isidore se soit inspiré de l'Épitomé. Rien ne s'oppose à ce que l'Épitomé dérive des *Sentences* (et en ce cas, d'un texte de type tardif, puisqu'il contient les citations précédemment relevées). L'Épitomé s'explique au mieux si l'on pense que l'abrégiateur a sous les yeux tant Isidore qu'Augustin ; il abrège les deux, complète l'un par l'autre, ou choisit celui des deux qui lui paraît le plus clair pour un plus faible volume de mots ; il n'a en propre que de rares formules banales.

20. Isid. *sent.* I, 19, 16 (PL 83, 585) : «Recapitulatio enim est dum scriptura redit ad illud cuius narratio iam transierat, sicut cum filios *filiorum Noe* Scriptura commemorasset, dixit illos fuisse in *linguis et gentibus suis*, et tamen postea, quasi hoc etiam in ordine temporum sequeretur : "Et erat, inquit, *omnis terra labium unum et uox una omnibus erat*" (Gn 11, 1). Quomodo ergo secundum suas gentes et suas linguas erant, si *una lingua erat omnibus*, nisi quia ad illud quod iam transierat recapitulando est reuersa narratio?»

21. Aug. *doctr. chr.* III, 36, 53 (p. 416-418) : les mots latins en italique dans le texte d'Isidore cité dans la note précédente sont ceux d'Augustin.

22. Tyc. *reg.* p. 51, 10 ; 51, 23. Pitra, *Spic. Sol.* III, p.397 : «*Duobus autem modis ualet haec regula : aut tropo synecdoche, quod expositum est ; aut legitimis numeris, quos eminentius diuina Scriptura commendat. Sic \ septenarium et denarium \ et quidquid alii sunt, qui prouersitateponuntur, uel per se, uel per multiplicationem, quos non ad tempora, sed ad homines constat pertinere.*» Les mots en italiques sont ceux d'Augustin.

Si l'Épitomé dérive d'Isidore, comme il est probable, les éléments augustinien du texte d'Isidore obligent à penser que celui-ci s'inspire du *De doctrina christiana* (reconnaissons que le contraire serait plutôt surprenant). Un léger indice pourrait le confirmer. Là où l'Épitomé écrit (Reg. I) : «sicque quid capiti, quid corpori conueniat, *prudens lector agnoscat*», et Augustin, «et tamen, quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae, conueniat, utique *intelligendum est*», Isidore a : «quid capiti, quid corpori conueniat, *prudens lector intelligat*», usant du même verbe qu'Augustin. Admettons donc qu'Isidore dépend d'Augustin ; par conséquent, tout ce qu'il dit de la récapitulation peut s'expliquer par cette dépendance. Il connaît la notion augustinienne de récapitulation comme retour en arrière, selon la signification courante du mot, mais ne retient pas l'idée de complément ainsi apporté au texte antérieur. Cette simplification opérée, il lui est facile de trouver des exemples bibliques plus limpides que ceux d'Augustin, et il les choisit comme lui dans les premiers chapitres de la Genèse. On peut supposer que le recenseur de λ, lisant cela, s'est rappelé qu'il y avait plus chez Augustin, et qu'il a, à son tour, résumé l'exemple de Gn 10-11.